

Amendamentul 1**Tsvetelina Penkova**

în numele Grupului S&D

Raport**A9-0117/2021****Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție**Punctul 21***Propunerea de rezoluție*

21. subliniază că, având în vedere cadrul financiar multianual 2021-2027 și Mecanismul de redresare și reziliență, resursele financiare ale Uniunii ar trebui să sprijine prioritățile și responsabilitățile tot mai mari ale Uniunii; protejarea intereselor financiare ale Uniunii are o importanță majoră și trebuie să se depună toate eforturile, la toate nivelurile, pentru a preveni fraudă, corupția și utilizarea abuzivă a fondurilor Uniunii și pentru a lupta împotriva acestora;

Amendamentul

21. subliniază că, având în vedere cadrul financiar multianual 2021-2027 și Mecanismul de redresare și reziliență, resursele financiare ale Uniunii ar trebui să sprijine prioritățile și responsabilitățile tot mai mari ale Uniunii; protejarea intereselor financiare ale Uniunii are o importanță majoră și trebuie să se depună toate eforturile, la toate nivelurile, pentru a preveni fraudă, corupția și utilizarea abuzivă a fondurilor Uniunii și pentru a lupta împotriva acestora; ***invită Comisia să propună furnizarea de resurse financiare și umane suficiente pentru Curtea de Conturi, OLAF și EPPO și să le ofere în continuare sprijin politic puternic, astfel încât să își poată desfășura activitățile de audit, investigare și urmărire penală în vederea protejării intereselor financiare ale Uniunii;***

Or. en

Amendamentul 2**Tsvetelina Penkova**

în numele Grupului S&D

Raport**A9-0117/2021****Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție**Punctul 37***Propunerea de rezoluție*

37. reamintește decalajul din ce în ce mai mare dintre angajamente și plăți și creșterea dimensiunii bugetului Uniunii (studiul de caz rapid al Curții, intitulat „Angajamentele restante din bugetul UE – o privire mai atentă”), care reprezintă o provocare serioasă și pentru autoritatea care acordă descărcarea de gestiune; constată că bugetul pe termen lung al UE a crescut de la 1,083 la 1,800 miliarde EUR pentru perioada 2021-2027, inclusiv Planul de redresare al UE, Next Generation EU; invită Comisia să monitorizeze la intervale regulate punerea în aplicare a planurilor naționale de redresare și reziliență, pentru a se asigura că normele privind ajutoarele de stat sunt respectate, și să raporteze autorității care acordă descărcarea de gestiune; ***subliniază că, dacă nu se răspunde la această solicitare, se poate ajunge la refuzarea procedurii de descărcare de gestiune în 2020;***

Amendamentul

37. reamintește decalajul din ce în ce mai mare dintre angajamente și plăți și creșterea dimensiunii bugetului Uniunii (studiul de caz rapid al Curții, intitulat „Angajamentele restante din bugetul UE – o privire mai atentă”), care reprezintă o provocare serioasă și pentru autoritatea care acordă descărcarea de gestiune; constată că bugetul pe termen lung al UE a crescut de la 1,083 la 1,800 miliarde EUR pentru perioada 2021-2027, inclusiv Planul de redresare al UE, Next Generation EU; invită Comisia să monitorizeze la intervale regulate punerea în aplicare a planurilor naționale de redresare și reziliență, pentru a se asigura că normele privind ajutoarele de stat sunt respectate, și să raporteze autorității care acordă descărcarea de gestiune;

Or. en

Amendamentul 3

Tsvetelina Penkova

în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 43

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

43. este îngrijorat că personalul disponibil în prezent este insuficient pentru a face față creșterii bugetului UE; accentuează că creșterea capacităților administrative în cadrul Curții și al **secretariatelor** relevante din Parlamentul European este indispensabilă; **subliniază că nerespectarea acestor cerințe poate conduce la refuzarea descărcării de gestiune pentru exercițiul financiar 2020;**

43. este îngrijorat că personalul disponibil în prezent este insuficient pentru a face față creșterii bugetului UE; accentuează că creșterea capacităților administrative în cadrul Curții și al **serviciilor** relevante **din Comisie și** din Parlamentul European este indispensabilă;

Or. en

21.4.2021

A9-0117/4

Amendamentul 4

Tsvetelina Penkova

în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 47

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47. este îngrijorat de faptul că, ***urmând tendința de înrăutățire a nivelului de eroare***, pentru prima dată în patru ani, Curtea a ***fost nevoită să emită*** o opinie contrară cu privire la legalitatea și regularitatea cheltuielilor subiacente conturilor;

47. este îngrijorat de faptul că, pentru prima dată în patru ani, Curtea a ***emis*** o opinie contrară cu privire la legalitatea și regularitatea cheltuielilor subiacente conturilor;

Or. en

Amendamentul 5
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 102

Propunerea de rezoluție

102. observă că, pentru 2019, estimarea Comisiei privind riscul global la închidere a fost de 0,7 % (față de 0,8 % în 2018) din cheltuielile relevante; remarcă faptul că, din cauza riscului mai ridicat la momentul plății în cadrul cheltuielilor din domeniul coeziunii, riscul global la momentul plății estimat de Comisie a fost mai mare decât în anii precedenți, situându-se la 2,1 % pentru 2019 (față de 1,7 % în 2018); observă că, în pofida acestui fapt, deoarece corecțiile viitoare estimate au fost, de asemenea, mai importante (1,4 %, comparativ cu 0,9 % în 2018), Comisia a ajuns la un nivel stabil al riscului la închidere, valoarea estimată a riscului la închidere fiind mai mică de 2 %, **iar în aceste condiții Comisia a considerat că sistemele sale multianuale de control asigură o protecție eficace a bugetului Uniunii; subliniază totodată că, potrivit estimării realizate chiar de Comisie, cheltuielile care prezintă un risc la momentul plății superior pragului de semnificație au avut o valoare foarte ridicată, de 67 de miliarde EUR;**

Amendamentul

102. observă că, pentru 2019, estimarea Comisiei privind riscul global la închidere a fost de 0,7 % (față de 0,8 % în 2018) din cheltuielile relevante; remarcă faptul că, din cauza riscului mai ridicat la momentul plății în cadrul cheltuielilor din domeniul coeziunii, riscul global la momentul plății estimat de Comisie a fost mai mare decât în anii precedenți, situându-se la 2,1 % pentru 2019 (față de 1,7 % în 2018); observă că, în pofida acestui fapt, deoarece corecțiile viitoare estimate au fost, de asemenea, mai importante (1,4 %, comparativ cu 0,9 % în 2018), Comisia a ajuns la un nivel stabil al riscului la închidere, valoarea estimată a riscului la închidere fiind mai mică de 2 %.

Or. en

Amendamentul 6
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 131

Propunerea de rezoluție

131. regretă faptul că Regatul Unit încă refuză să pună la dispoziția bugetului UE sumele aferente RPT pierdute în perioada 2011-2017, în valoare de 2,679 miliarde EUR (brut); constată că autoritățile din Regatul Unit au furnizat Comisiei un răspuns formal, primit la 11 februarie 2019; constată că, după analizarea răspunsului Regatului Unit, Comisia a sesizat CJUE la 7 martie 2019; ia act de faptul că Regatul Unit a depus memoriul în apărare la 24 iunie 2019, urmat de răspunsul Comisiei la 29 august 2019 și de un memoriu în duplică al Regatului Unit la 20 decembrie 2019; **solicită** Comisiei să **informeze în timp util autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la orice evoluție nouă în acest caz;**

Amendamentul

131. regretă faptul că Regatul Unit încă refuză să pună la dispoziția bugetului UE sumele aferente RPT pierdute în perioada 2011-2017, în valoare de 2,679 miliarde EUR (brut); constată că autoritățile din Regatul Unit au furnizat Comisiei un răspuns formal, primit la 11 februarie 2019; constată că, după analizarea răspunsului Regatului Unit, Comisia a sesizat CJUE la 7 martie 2019; ia act de faptul că Regatul Unit a depus memoriul în apărare la 24 iunie 2019, urmat de răspunsul Comisiei la 29 august 2019 și de un memoriu în duplică al Regatului Unit la 20 decembrie 2019; **constată, din răspunsurile scrise ale Comisiei pentru audierea în cadrul Comisiei pentru control bugetar din 11 ianuarie 2021, că audierea a avut loc la 8 decembrie 2020 și, deși data hotărârii definitive este pe deplin la latitudinea Curții, Comisia nu se așteaptă la o decizie înainte de vara anului 2021; constată cu satisfacție că retragerea Regatului Unit din Uniune nu are niciun efect negativ asupra recuperării sumelor solicitate, deoarece acestea se referă la importuri realizate înainte de sfârșitul perioadei de tranziție;**

Or. en

Amendamentul 7
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 200

Propunerea de rezoluție

200. *consideră extrem de îngrijorător faptul* că, din cele 236 de operațiuni examinate, autoritățile de audit nu au detectat 29 de erori, iar 64 de erori au fost descoperite anterior de autoritățile de audit și *autoritățile responsabile de programe au aplicat corecții* (reprezentând o valoare totală de 334 milioane EUR pentru ambele perioade de programare luate împreună), *Curtea estimează că nivelul de eroare este de 4,4 %;*

Amendamentul

200. *ia act de scăderea nivelului estimat de eroare pentru coeziunea economică, socială și teritorială identificat de Curte pentru 2019 (4,4 %) comparativ cu cel pentru 2018 (5,0 %), în timp ce cheltuielile auditate de Curte au fost mai mari în 2019 (28,4 miliarde EUR) decât în 2018 (23,6 miliarde EUR); constată* că, din cele 236 de operațiuni examinate, autoritățile de audit nu au detectat 29 de erori, iar 64 de erori au fost descoperite anterior de autoritățile de audit și *au fost aplicate corecții de către autoritățile responsabile de programe* (reprezentând o valoare totală de 334 milioane EUR pentru ambele perioade de programare luate împreună); *constată, în plus, că erorile respective priveau costuri neeligibile (39), achizițiile publice (24) și lipsa unor documente justificative (o eroare);*

Or. en

21.4.2021

A9-0117/8

Amendamentul 8
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 205

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

205. *ia act de faptul că autoritățile de audit au raportat 64 de erori cuantificabile în pachetele de asigurare/închidere pentru cele 236 de operațiuni incluse în eșantionul analizat de Curte, iar aceste erori vizau costuri neeligibile (39), achiziții publice (24) și lipsa unor documente justificative (o eroare);*

eliminat

Or. en

21.4.2021

A9-0117/9

Amendamentul 9

Tsvetelina Penkova

în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 231

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

231. *regretă că corelația dintre costul FEG per lucrător asistat și rata de reintegrare este foarte slabă sau inexistentă; menționează că, de exemplu, în Spania costul per lucrător este de 2 422,74 EUR, iar rata de reintegrare este de 48 %, în timp ce în Finlanda costul este de 2 289,81/persoană, iar rata de reintegrare este de 83 %; menționează că ratele de integrare și costurile variază foarte mult de la un stat membru la altul, dar, cu toate acestea, este imposibil să se concluzioneze că sumele mai mari cheltuite pe cap de locuitor s-ar transpune în rate mai mari de reintegrare; solicită Comisiei să analizeze cu atenție și să soluționeze această discrepanță;*

eliminat

Or. en

21.4.2021

A9-0117/10

Amendamentul 10
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 232

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

232. consideră că Garanția UE pentru tineret nu corespunde așteptărilor; invită Comisia să se asigure că programele menite să ajute tinerii nu creează așteptări care nu pot fi îndeplinite; insistă că Comisia ar trebui să gestioneze așteptările stabilind obiective și ținte realiste și realizabile;

eliminat

Or. en